they enjoyed during their first appearance in western Europe
is due to the letter of safe-conduct of the emperor. As it is of

extreme importance for the history of civilization as well as the

history of the Gipsies, it may find a place here. It is taken from
the compilation of Felix Oefelius, Rerum Boicarum scriptores

(Augsburg, 1763), ii. 15, who reproduces the
" Diarium

sexennale
"

of
"
Andreas Presbyter," the contemporary of the

first appearance of the Gipsies in Germany.
"
Sigismundus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus,

ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, &c. Rex
Fidelibus nostris universis Nobilibus, Militibus, Castellanis,

Officialibus, Tributariis, civitatibus liberis, opidis et eorum
iudicibus in Regno et sub domino nostro constitutis ex existenti-

bus salutem cum dilectione. Fideles nostri adierunt in prae-
sentiam personaliter Ladislaus Wayuoda Ciganorum cum aliis ad

ipsum spectantibus, nobis humilimas porrexerunt supplicationes,
hue in sepus in nostra praesentia supplicationum precum cum
instantia, ut ipsis gratis nostra uberiori providere dignaremur.
Unde nos illorum supplicatione illecti eisdem hanc libertatem

duximus concedendam, qua re quandocunque idem Ladislaus

Wayuoda et sua gens ad dicta nostra dominia videlicet civitates

vel oppida pervenerint, ex tune vestris fidelitatibus praesentibus
firmiter committimus et mandamus ut eosdem Ladislaum

Wayuodam et Ciganos sibi subiectos omni sine impedimento ac

perturbatione aliquali fovere ac conservare debeatis, immo
ab omnibus impetitionibus seu offensionibus tueri velitis: Si

autem inter ipsos aliqua Zizania seu perturbatio evenerit ex

parte, quorumcunque ex tune non vos nee aliquis alter vestrum,
sed idem Ladislaus Wayuoda iudicandi et liberandi habeat
facultatem. Praesentes autem post earum lecturam semper
reddi iubemus praesentanti.
"Datum in Sepus Dominica die ante festum St Georgii Martyris

Anno Domini MCCCCXXIII., Regnorum nostrorum anno

Hungar. XXXVI., Romanorum vero XII., Bohemiae tertio."

Freely translated this reads:
" We Sigismund by the grace

of God emperor of Rome, king of Hungary, Bohemia, &c. unto
all true and loyal subjects, noble soldiers, commanders, castellans,

open districts, free towns and their judges in our kingdom
established and under our sovereignty, kind greetings. Our
faithful voivode of the Tsigani with others belonging to him has

humbly requested us that we might graciously grant them our
abundant favour. We grant them their supplication, we have
vouchsafed unto them this liberty. Whenever therefore this